
1 
 

 

Seznam příloh: 

 

Příloha 1: „Commentariolum Petitionis“ - 2000 let starý text sepsán Quintusem 

Tulliusem Cicerem pro jeho bratra Marcuse Tullia Cicera, jak vést volební kampaň. 

 

1. „Ujistěte se, že máte podporu své rodiny a přátel.“ Loajalita pramení v první řadě 

od těch nejbližších. Rodina musí stát za vámi. Zde varuje, že nejvíce destruktivní 

pomluvy jsou od lidí, kteří mají ke kandidátovi blízko. 

2. „Obklopte se správnými lidmi.“ Takovými, kterým můžete důvěřovat, kteří by vás 

zastupovali tak, jakoby měli být sami zvoleni. 

3. „Získejte si veškerou náklonnost.“ Připomeňte se všem, kterým jste pomohl a kteří 

vám něco dluží. Jejich dluh bude splacen podporou, kterou vám vyjádří. A vy jako 

vysoce zvolený úředník jim pomůžete v době potřeby.  

4. „Vybudujte si širokou základnu podpory.“ Marcus se musel odvolat na tradiční 

mocenské zprostředkovatele a to jak v římském senátu, tak v podnikatelských 

kruzích. Tyto skupiny byly v obrovském rozporu, což nebylo snadné. Quintus nutí 

Marcuse jako nepoliticky zatím angažovaného, jít dál a vyhrát nad různými 

zájmovými skupinami. Získat si mladé voliče. Omezení se na úzkou základnu není 

zárukou. Ale jak si naklonit širokou škálu voličů? 

5. „Slibujte všechno všem.“ Kandidáti by zvláště v extrémních případech měli říkat, 

co dav chce slyšet. Po volbách pak řeknete, že co jste chtěli nelze, protože 

vysvětlíte, že okolnosti hrají proti vám nebo jsou mimo vaši kontrolu. Quintus 

ujišťuje, že voliči budou mít mnohem větší zlost, pokud jim odmítnete slibovat, co 

chtějí než pak, když jejich sliby neuskutečníte.  

6. „Komunikační dovednosti jsou klíčové.“ Ve starověkém Římě všichni muži se 

učili umění řečnictví, zvláště pokud usilovali o politickou funkci. I dnes je velmi 

nepravděpodobné, že slabý komunikátor vyhraje volby. 

7. „Nesmíte opustit vaše město.“ Musíte být tam, kde jsou vaši voliči. Neexistuje den 

volna, odpočinek si dopřejete až po vašem vítězství.  



2 
 

8. „Znáte slabiny soupeře a dokážete je využít.“ Budete se snažit odvracet voliče 

protivníka tím, že budete poukazovat na jejich negativní stránky. Zvláště řeči o 

korupci jsou tím největším tahounem. Nejlepší jsou sexuální skandály.  

9. „Nestydaté pochlebování voličů.“ Podívejte se voličům do očí, pohlaďte je po 

zádech a řekněte jim, že vám na nich záleží.  

10. „Dejte lidem naději.“ Dokonce i ti nejcyničtější voliči chtějí v někoho věřit. Dejte 

jim pocit, že chcete pro ně svět udělat lepším. Po volbách budou zklamaní, ale to je 

jedno, protože vy už jste vyhrál. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             
1 CICERO, Quintus T.: How to win an alection. An Ancient Guide for Modern Politicians. New Jersey, 
Princeton University Press 2012, s. 2-18. 
 



3 
 

Příloha 2: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: Prezidentská volba: ČT zveřejnila pravidla vysílání. ČT 24, 19. 11. 2012. Dostupné z: 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/media-it/ct-o-sobe/204174-prezidentska-volba-ct-zverejnila-pravidla-vysilani/ 
(20. 3. 2013) 


